6 İslam hukukunda hak ve adaletin temini için in'ikad serbestiSine getirilen sınırlamalar lm
susunda bkz. İbn Teynıiyye, Mecmiiatu'l-fetiivii, Tahric: Amir ei-Cezzar-Enver el-Baz, Riyad
H18/1997, XXVIII,47-48; a.ınlf., el-Hisbefi'l-İsliim, Takdim: Mulıanırned ei-Mübarek, Da
nı'l-kütübi'l-arabiyye, yy. 1387/1967, 16; İbn Kayyım, et-Turuku'l-hukmiyye fi's-siydseti'ş
şer'iyye (el-Firiisetü'l-mardiyye fi ahkiimi's-siyiiseti'ş-şer'iyye), tlık: el-Fıki Muhanırned Hamid,
Danı'Hi.itübi'l-ilmiyye, Beyrut, tsz 244 vd.; Kırkağaci Süleyman, Şerh Hiitimeti Kaviiidi'l
uşiil ve'l-furu', y.y., tsz.

el-Hasen, Şerô.iu'l-İslô.m .ff. mesilili'l-helô.l ve'l-harô.m,

tah: Abdülhuseyn Muhammed Ali, Necef ı389/ı969, II,2ı; Kiisiini, Bedô.'iu's-sanô.'i fi
tertfbi'ş·şerili', Beyrut ı974, V,ı29; İbn Teymiyye, el-Fetô.vc'i, XXVIII,47.

ı7 İbn Abdilber, el-İstizkilr, tah: Abdülmu'ti Emin Kal'iici, Kahire 1414/1993, XX,69-70.
18 İhtikiirın kapsamı hususunda fıkıh mektepleri ve fakibierin görüşleri için bkz. İbn Abdilbeı;

el-İstizkfir, XX,69·70; Kiisfıni, el-Bedô.i', V,129; Mevsıli, el·İhtiyô.r li ta'lfli'l·Muhtiir, Dfıru'l-ma'·
rife, Beyrııt, tsz., IY,160-161; İbn Kudiiıne, ei-Muğnf, Beyrut 1405,1984, IV,154; Behıiti, er
Ravdu'l-rnurbi' bi şerh zô.di'l-rnüstakni', tah: Muhammed Abdurrahman Avad, beşinci baskı,
Beyrııt 1414/1994, s.254; Hılli, Şeriliu'l-İslc'irn, II,21. Ayrıca bkz. Ebu Zehra, el-İmam Zeyd,
Diinı'l-fikr, Kahire, tsz., s.292; KaradiiYi Yusuf, Devru'l-kıyem ve'l-ahlô.k fi'l-iktisildi'l-İslc'imf,
Beyrııt 1417/1996, s.313; Yeniçeri, İslô.m iktisadının Esaslan, s.263-264; Kallek Cengiz,
"İiıtikfir", DİA, İstanbul 2000, XXI,560-564.

ı 9 Krş. Kallek, "İhtikar", XXI,561-563; Meviifi, Ahmed, ed-Darar fi'l:fıkhi'l-İslô.mf, Haber 1418/
1997, 1,230.

Borcunu oyala
yan borçlunun, hapsedilmesi, hakkında mahkemece hacirkararı verilmesi,
ihtiyati haciz yoluna ba§vurulması, mallarının satılarak alacaklıların mağ
duriyetlerinin giderilmesi de bu tür düzerılemelerdendir.33

TabiUn alimlerinden Şa'bf (104/722)'nin de dikkat çektiği gibP4 müte
merrid borçlu, hapis, hacir gibi yaptırırnlara maruz kalacağını bilmezse, borç
larını ifaya koşmaz, hileli iflas gibi yollara başvurabilir. Dolayısıyla bu tür
yaptınmlar, alacaklıların haldarını koruma ve mütemerrid borçlunun tasar-.
ruflanndan zarar göı :elerini önleme bakımından zorunludur.

"ibô.ha"36 ~eklinde belirleyen Hanbel! hukukçu İbn Receb (795/1393), hukUk
nitelikli yetkileribeş lusma ayrrmakta ve bunlardan birinin de "hakku't-taal
luk" olduğunu belirtmektedir. Bu gruba giren yetkilerde hak sahibi, nesnenin
aynına da menfaatine de o anda malik değildir. Sadece herhangi bir sebeple
doğmuş olan bir haldem elde edilmesi bu nesneye bağlı kılınmıştır.

İmamiyye ve Zeydiyye de çerçeveyi oldukça geniş tutmuş, sözleşme ser
bestisi hususunda kriteri, naslara aykırılık ve bilinmezlik olarak tespit etmiş
lerdir. Buna göre mebi'de ya da semende bilinmezliğe yol açmayan ve naslar
la çelişmeyen her türlü şart muteberdir. 63

Bu meselede İslam hukukçularından İbn Şübrüme cı 44/761)64 ve İbn Tey
miyye (728/1327)65 çerçeveyi en geniş tutanların başında gelmekte, İbn. Kay
yım ei-Cevziyye (751/1350) de hocasının görüşlerine aynen katılmaktadır.66

Bu tür görüş ayrılıklarıyla birlikte, akdin muhtevasını tayinde iradeye
alan açan İslam hukukçulannın tamamı, nas bulunmayan hususlarda taraf
ların hür iradeleriyle belirledikleri şartların, tarafların hukuku konumunda
olduğunda hem fikirdir.67

Zahiri hukukçulaı~ akdin muhtevasını tayinde iradeye oldukça dar bir alan
açmakta, diğer bir ifadeyle şart serbestisi hususunda ferdin hürriyetini asga
ri düzeyde tutrnaktadırlar. Buna mukabil çoğunluğu teşkil eden fakihler, ser-

60 Hattfıbt, Meiilimu's-sünen, Beyrut 1411/1991, Jll,122; Remli, Nihiiyetu'l-muhtô.c ilô. şerhi'l-
Minhô.c, Beynıt 1414/1993, lll,456. Satıcııun müşteriye köleyi azad etınesini şart koşması
ile diğer şartları birbirinden ayrı değerlendirenler ve bu ayırırnın eleştirisi için bkz. İbn
Teynıiyye, el-Kaviiidu'n-nuriin(vye el-Fıkhiyye, tah: Abdüsselarn Muhammed Ali Şahin, Bey
nıt 1414/1994., s.151.

61 Karafı, ez-Zehira, V,31; İbn Abdirrafı', Muinu'l-hukkiim, II,393-394.
62 Mer'a b. Yusuf, Delflii't-tiilib ilii neyli'l-metiilib, tah: Abdullah Ömer el-Barudi, Beyrut 1405/

1985, s.132-133; Ebu Zehra, İbn Hanbel, s.384,388; Bardakoğlu, a.g.rnkl., s.23-26.
63 Hılli, Şerô.iu'l-İslrlm, II,33; Alımed b. Yahya el-Murtaza, Kitô.bu'l-ezhiirff Fıkhi'l-eimmeti'l-ethô.r,

Beyrut 1405/1985 (es-Seylü'l-cerrar ile birlikte), III,57; Şevkfıni, Neylü'l-evtiir, Ill,59-60.
64 Bkz. Özen Şükrü, "İbn Şiibrüme", DİA, İstanbul 1999, XX,380. "İctilıadlannda sosyal ger

çekliğe ayn bir önem veren İbn Şübrürne'nin, sözleşme serbestisi görüşü, günün ihtiyaçlan
na daha elverişli olması sebebiyle Mecelle hazırlanırken gündeme gelmiş, fakat Hanefi mez
hebinin görüşü kabul edilmiştir ...

.Ebu Yusuf, .Kitabu'lcharac, 1302 Bulak baskısından tıpkı basını, Bey
rut, tsz., s.48-49; Tahi\vi, el-Muhtasar, tah: Ebu'I-Vefa el-Efgi\ni, Kaltire 1370, s.90; Ki\si\ni,
el-Bedai', V.l29; Menbeci, .Ebu Muhammed Ali b. Zekeriyya, el~Lübc'lb fi'l-cem beyne's-Sünne
ve'l-Kitab, tcih: MUhammed Fadl Alıdülaziz el-Muri\d, Cidde 1403/1983, 11,525; Hılli,
Şeraiıi'l-İsliim, II,21; Ma verdi, elcHavi'l-kebfr; tah: Ali Muhammed Muavvıd-Adil Ahmed
Abdülırtevcfıd, Beyrut 1414/1994, V.408-410; Nevevi, Ravdatü't-talibin, lll,79; .İbnKuda
me, el-Muğn~ N,lSl-152; Şevkfıni,Neylü'l-evtar, V,284; S.H:Hi\n, Fethu'l•cillam li şerh:Bulü
ği'l-meram, tah: Ebu Abdurrahman Salalı b. Muhammed b. Uveyda, Beyrut 1418/1997,
H,35. Narh konusınıda'Ebu Yusufun görüşlerinin tahliliiçin bkz. (''Ebu Yüsufun İktisadi
Görüşleri':, İSlam Araştırmalan Dergisi, sy.ı, istanbu\1997, s.ıs.

93 Nevevi, Ravdatü't-tô.libfn, ill,79; Mevsıli, el-İhtiyar, N,l61; •Bad, el~Miinteka, V,l8-l9; ,İbn
Teyıriiyye,.el-Hisbe, 1387/1967, s:38-39; Dirin1,;Buhı1s mıikô.rene, 1;547. Devletin fiyatlara
müdaha:Iesini .piyasa şartlarına bağlayan hukukçuların, konuyla ,ilgili ·rivfıyetlerecgefudik-
1eri yorumlar için bkz.